Hoje sente muita dor, não consegue carregar peso e não consegue fazer esforço. 

Salienta-se que, o autor chegou a ficar afastado pelo INSS, frente a gravidade de seu acidente e 

das sequelas deixadas. 

O autor deu entrada no seguro obrigatório, foi reconhecida a sua lesão, mas 

erroneamente foi pago APENAS o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Assim, vem através da presente ação buscar a tutela jurisdicional para a efetivação 

da Justiça, sendo notório o enorme prejuízo sofrido, tendo consequências até os dias atuais, fato 

este que enseja a majoração da indenização.

[...]

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.  

Aplicando-se a tabela encravada na Lei, Vislumbra-se, portanto, que o valor a ser 

deferido deverá estabelecer indenização sobre o percentual de 100%, do valor total da 

indenização, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Com a Perda completa da mobilidade de um dos ombros, o valor arbitrado não 

poderá de maneira alguma ser menor do que R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais).  

Devendo deste valor ser descontado o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) que recebeu no âmbito administrativo. 

4. DO PEDIDO 

PRELIMINARMENTE, requer a V. Exa. O benefício da justiça gratuita, 

com fundamento nos Artigos 98 e seguintes, uma vez que a requerente é uma pessoa humilde 

não tendo condições de efetuar o pagamento das custas processuais, sem que haja prejuízo no

[...]

legal, para, querendo, dentro do prazo legal, contestar a presente ação pois, se não o fizer, arcará 

como o ônus da revelia; 

3. Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando ao autor o recebimento do respectivo seguro no percentual de 100%, que alcança o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), não cabendo indenização menor do que R$ 

3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), em virtude da perda completa da mobilidade 

de um dos ombros, isso devidamente corrigido.   

4. Que seja descontado do valor da condenação o valor de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) recebidos na esfera administrativa. 

4.  Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários advocatícios 

no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta-se provar o alegado por provas documentais, que ora se junta, oitiva de 

testemunhas, depoimento pessoal, e todos os meios admitidos em direito. 

Dar-se-á o valor da causa R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 

Nesses Termos 

Pede e espera Deferimento. 

João Pessoa - PB, 18 de Dezembro 2019. (FA) 

ROBERTO PESSOA PEIXOTO DE VASCONCELLOS 

OAB/PB 12.378 

Poder Judiciário da Paraíba
6ª Vara Cível da Capital

[SEGURO] 0884189-31.2019.8.15.2001